
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   49Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
AÇÃO: 2070008711 C
FONTE: 0101
ELEM.DESP: 339040
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA JC TELECOM
Ordenador: PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Presidente em exercício da EMATER-PA

Protocolo: 785758

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022
Fica dispensada a licitação e a despesa abaixo especificada, devida-
mente justificada, com seus fundamentos no artigo 29, Inciso II, da Lei 
13.303/2016, com suas alterações posteriores e em conformidade com o 
Parecer Jurídico nº 051/2022-AJUR, acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 06/2022
Nº do Processo: 2022/219195
Nº da Cotação Eletrônica: 002/2022
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ X SILVEIRA & DALMAS – EPP - C.N.P.J: 27.745.509/0001-10.
OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de 
5.000 (Cinco mil) unidades de Placas de Registro Patrimonial, conforme 
especificações relacionadas no item 14 do Termo de Referência e no Item 
01 deste Edital, para atender as necessidades desta empresa no Escritório 
Central da EMATER-PA, de acordo com as normas e diretrizes estabeleci-
das, sendo à contratação da modalidade menor preço.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016 c/c o Art. 2 § 
2º da Instrução Normativa da SEAD/DGL nº 001/2012 e c/c com o Art. 2 § 
2º da Lei nº 2.314/2018, com observância a todas as formalidades legais 
que o caso requer, a saber:
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (CINCO MIL E QUINHENTO E OITENTA REAIS);
VALOR NEGOCIADO: R$ 2.250,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
P.I./AÇÃO: 2070008712-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL;
FONTE: 0101 – TESOURO;
ELEMENTO DE DESPESAS: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.
Marituba-PA, 14 de março de 2021.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
Presidente em exercício – EMATER-PA.

Protocolo: 785716

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR, matrícula nº 5910223/1, 
ocupante do cargo de Agente Operacional para responder pela Função Gra-
tificada da servidora Ioná Amaral da Silva, por motivo de férias, no período 
de 04/04/2022 a 03/05/2022.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Abril de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 785707

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 038/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de MAIO/2022.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
8094116/2 GUILHERME FERNANDO DOS S. AZEVEDO 2021/2022 02/05/2022 A 31/05/2022
7009810/1 MANUEL ALDEMIR ALVES DE AZEVEDO 2021/2022 02/05/2022 A 31/05/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 785706

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 26/07/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/641911-SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 18/04/2022 A 17/04/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: MARIA ELIZETE SILVA DE CASTRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-AGRONOMIA
SERVIDOR: RENATA GISELLE DA COSTA MATOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
SERVIDOR: FLAVIA CARDOSO NAZARE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA AMBIENTAL
SERVIDORES:
WENDER LEAO CASTRO
ALESSANDRA DANIELI MIRANDA DE ARAUJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA SANITÁRIA
SERVIDOR: BRUNO DE ALMEIDA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-GEOLOGIA
SERVIDOR: MICHELE DE OLIVEIRA BERINO
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 07/10/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/1023118-SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 18/04/2022 A 17/04/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
SERVIDOR: JACQUELINE ALMEIDA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA AMBIENTAL
SERVIDOR: LUCIMAR COSTA PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-GEOLOGIA
SERVIDOR: ROMULO PINTO AMARAL
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: LEIDE LAURA CANTÃO DE OLIVEIRA
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBS-
TITUIÇÃO, AUTORIZADA EM 12/01/2022, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2021/1371057-SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
PERÍODO: 18/04/2022 A 17/04/2023
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
SERVIDORES:
FABIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO
LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA AMBIENTAL
SERVIDORES:
NICOLE DE LIMA SILVA
LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA DE MINAS
SERVIDOR: ANA CARLA SOUZA PEREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA FLORESTAL
SERVIDOR: RAFAELLE DA SILVA NEGRAO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-ENGENHARIA SANITÁRIA
SERVIDOR: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: FRANCINALDA DOS SANTOS GALIZA
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 13/09/2021, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/841449-SE-
MAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PERÍODO: 18/04/2022 A 17/04/2023
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDOR: ANDREINA TALITA VERAS DINIZ
ORDENADOR DE DESPESA: LILIA MARCIA RAMOS REIS - Diretora de Ges-
tão Administrativa e Financeira

Protocolo: 785977

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ANA MARCELA ALVES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5950228
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geografia/FISCAL
A CONTAR DE 12/04/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 785828


